

ANÁLISE DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,  
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2019

**Tópico:** Língua Portuguesa    **Modalidade:** Reingresso e Mudança de Curso

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
2	No texto, afirma-se que as cognições sociais “podem ser inspiradas pelo que as pessoas veem na TV ou leem nos jornais”, por isso, a ideia central baseia-se no fato de que as mídias legitimam a disseminação de preconceitos.	Indeferido	Gabarito mantido Opção B
7	Não se verifica ironia no texto. As aspas foram empregadas apenas para destacar seu emprego no texto.	Indeferido	Gabarito mantido Opção B
12	“Se” indica condição, não havendo possibilidade, no contexto, de expressar tempo.	Indeferido	Gabarito mantido Opção C
17	De acordo com o edital, constam do tópico “Língua Portuguesa” os “Fatores determinantes da textualidade: coerência, coesão, intencionalidade, aceitabilidade, situacionalidade, informatividade e intertextualidade”, ou seja, todo processo relativo à coesão textual está contemplado.	Indeferido	Gabarito mantido Opção C
20	Os trechos “O lugar é o único vestígio material da entrada de cerca de um milhão de 5 10 15 7 escravos africanos no continente americano” e “Este local é um marco da presença negra no Brasil” ratificam a ideia de sofrimento das minorias sociais, já que tratam da chegada de escravos negros e da presença negra no Brasil, sabidamente, considerada uma minoria social.	Indeferido	Gabarito mantido Opção B